---

(1) « Plato, secundum quosdam, posuit materiam non creatam, et ideo non « posuit ideam esse materiæ sed materiæ concausam. Sed quia nos ponimus « materiam creatam a Deo, non tamen sine forma, habet quidem materies ideam « in Deo, non tamen aliam ab idea compositi. Nam materia, secundum se, « neque esse habet, neque cognoscibilis est (*Artic. 3*). »

« dans le corps après la formation du corps. Nous sommes en-  
 « core très-éloignés d'admettre que chaque homme a deux  
 « âmes : l'une *animale*, animant le corps et mêlée au sang,  
 « l'autre *spirituelle* et accomplissant les fonctions rationnelles.  
 « Nous soutenons que c'est une seule et même âme qui, dans  
 « l'homme, vivifie le corps auquel elle est unie, dispose d'elle-  
 « même d'après sa propre raison et possède la liberté de l'ar-  
 « bitre, afin de pouvoir choisir ce qu'elle veut, dans sa propre  
 « substance et par sa pensée. Pour nous ( parmi les êtres ani-  
 « més ), l'homme seul possède une âme *substantive* ( ou sub-  
 « sistant en elle-même ), qui survit après s'être dépouillée du  
 « corps, qui ne périt pas avec le corps, par la raison qu'elle  
 « vit substantiellement. Quant aux âmes des brutes, elles ne  
 « sont pas *substantives*, mais naissent avec la chair par la vertu  
 « de la chair et finissent par la mort de la chair. Ainsi, l'homme  
 « est un composé de deux substances seulement : l'âme et la  
 « chair; l'âme avec sa raison, la chair avec ses sens; cepen-  
 « dant la chair ne met en mouvement ses sens qu'en vertu de  
 « son union avec l'âme; tandis que l'âme exerce, sans le concours  
 « de la chair, ses fonctions rationnelles (1). »

Voilà la vraie philosophie de saint Augustin sur l'âme. Qu'elle est claire, qu'elle est précise, qu'elle est pure, qu'elle est simple, qu'elle est complète, qu'elle est parfaite ! Aussi est-elle la réfutation péremptoire de la doctrine de Platon sur l'origine

(1) « Animus hominum non esse ab initio inter cæteras intellectuales naturas,  
 « nec simul creatas... Neque cum corporibus per coitum seminatæ... Sed dici-  
 « mus, formato jam corpore, animam creari et infundi... Neque duas animas  
 « esse dicimus sed hominem, unam *animalem*, qua animatur corpus, et im-  
 « mixta sit sanguini, alteram *spiritualem*, quæ rationem ministret; sed dici-  
 « mus unam esse, eamdemque animam, in homine. quæ et corpus sua societate  
 « vivificet, et scipsam sua ratione disponat : habens in se libertatem arbitrii,  
 « ut in sua substantia egat cogitatione quod vult. Solum hominem credimus  
 « habere animam substantivam, quæ exuta corpore vivit. Neque cum corpore  
 « moritur, quia substantialiter vivit. Animalium vero animæ non sunt substan-  
 « tivæ, sed cum carne ipsa carnis vivacitate nascuntur, et cum carnis morte  
 « finiuntur. Duabus substantiis tantum constat homo : anima et carne; anima  
 « cum ratione sua, et carne cum sensibus suis; quos tamen sensus, absque  
 « animæ societate, non movet caro. Anima vero et sine carne rationale suum  
 « tenet. »